ESTADO DO PIAUÍ

MUNICÍPIO DE ESPERANTINA - CÂMARA MUNICIPAL

CNPJ: 06.842.827/0001-29

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Esperantina-PI.
Indicação nº 025/2021

Assunto:

Solicitação de providências para a Limpeza do Cemitério da Carraspanha, além da
restauração de aproximadamente dois metros do muro que delimita o Local.

Honrada em cumprimentá-lo, venho através do presente documento, reforçado pela presença
das pessoas da comunidade aqui presente, solicitar que seja encaminhado por esta Casa
Legislativa, em caráter de urgência, solicitação à Secretaria Municipal de Infraestrutura, que
disponibilize equipe técnica e equipamentos para limpeza do cemitério da Carraspanha e
restauração de parte do muro daquele local.

JUSTIFICAÇÃO

A restauração de aproximadamente dois metros do muro é extramente importante para a
manutenção das estruturas de concreto dos mausoléus e das plantas que são cultivadas
próximas aos túmulos, pois impede a entrada de animais, que comem a vegetação e defecam no
local, além de dificultar o roubo de artigos de valor empregados nas lápides. A limpeza do interior
do cemitério é uma ação que deve ser constante e há muito tempo não é realizada no ambiente.

Ou seja, é preciso limpeza e restauração urgente do local para garantir o zelo pelo ambiente
onde os entes queridos dos cidadãos da comunidade Carraspanha estão e merecem.

Na certeza de poder contar com Vosso apoio como presidente e dos demais colegas vereadores,
mais uma vez solicito os andamentos em caráter de urgência.

Nestes termos,
Pede deferimento

Plenário Vereador Gilberto Chaves
Câmara Municipal de Esperantina-PI, 19 de fevereiro de 2021.

Teresinha de Sousa Silva
Vereadora – PT

Rua Prof. João Paulo, 206 - Centro  Fone/Fax: (86) Fax: 3383-2883
CEP. 64180 000 camaramunicipal@esperantina.pi.leg.br
Esperantina-PI www.esperantina.pi.leg.br

mailto:camaramunicipal@esperantina.pi.leg.br
http://www.esperantina.pi.leg.br/